2016 年预测营业收入=2015 年预测营业收入 × (1+1.70%)；2017 年预测营业收入=2016 年预测营业收入

× (1+1.70%)。

（2）基期流动资金占用额=基期经营资产-基期经营负债，2015 年以 2014 年末作为基期，2016 年以 2015

年末作为基期，2017年以 2016年末作为基期，第 n年流动资金需求量=第 n 年流动资金占用额-基期流动资金

占用额。

根据上表测算，2015-2017 年，天茂集团的流动资金需求量分为 238.78 万元、

242.84 万元、246.97 万元，三年合计流动资金需求为 728.59 万元。

三、募集资金用于偿还银行贷款和补充流动资金的金额未超过实际需求

截至本反馈意见出具日，天茂集团尚未到期的银行贷款余额为 33,550 万元，

其中 2016 年 1 月前到期的银行贷款为 8,650 万元。同时，经测算，公司 2015-2017

年合计流动资金需求为 728.59~1,635.62 万元。

天茂集团本次非公开发行募集资金总额为 98.50 亿元（含发行费用），其中

72.37 亿元用于收购国华人寿 43.86%的股权，25.50 亿元将用于对国华人寿进行增

资，剩余募集资金 6,300 万元，考虑到扣除本次发行费用约 5000~6000 万元后，

实际剩余募集资金已经很少。

因此，公司使用本次剩余募集资金用于偿还银行贷款和补充流动资金的金额

也未超过实际需求。

四、保荐机构核查意见

163

经核查，保荐机构认为：公司本次非公开发行的主要目的是为了收购国华人

寿；同时，公司将会在收购国华人寿股权和对国华人寿增资后才会将募集资金的

剩余部分用于偿还银行贷款和补充流动资金，考虑发行费用等因素，发行人剩余

募集资金金额较小。经测算，本次发行募集资金中用于偿还银行贷款和补充流动

资金的金额未超过发行人实际需求，因此，本次募集资金剩余部分用于偿还银行

贷款和补充流动资金具有必要性和合理性。

二、一般问题

1、请申请人公开披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与

上年同期相比，可能发生的变化趋势和相关情况，如上述财务指标可能出现下

降的，应对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示，或在招股说明书中

就该就情况作重大事项提示。

【回复】

一、本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响的假设前提为：

（一）假设宏观经济环境、医药、化工及保险行业市场状况没有发生重大不

利变化；

（二）假设本次发行于 2015 年 11 月 30 日前实施完毕；

（三）本次发行募集资金总额 984,999.99 万元全额募足，不考虑发行费用等影

响；

（四）公司使用本次发行募集资金收购国华人寿 43.86%股权于 2015 年 11 月

30 日实施完毕，公司自 2015 年 12 月 1 日对国华人寿合并报表；

（五） 2014 年因公司出售天平汽车保险部分股权，非经常性损益为

248,309,783.49 元，则扣除后则归属于母公司股东净利润为-164,487,022.67 元。公

司 2015 年归属于上市公司股东净利润与 2014 年扣除非经常性损益后的归属于上

市公司股东净利润持平。

164

基于以上假设，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的

影响，具体情况如下：

项目
2015 年度

2014 年度
本次发行前 本次发行后

1、基本假设

总股本 1,353,589,866 4,259,194,566 1,353,589,866

本次发行募集资金总额（万元）   984,999.99

预计本次发行完成月份 2015 年 11 月

期初归属于上市公司股东的净资产（万元）   144,901.71   137,753.41

期末归属于上市公司股东的净资产（万元） 注 1 注 2   144,901.71

注 1：本次发行前期末归属于上市公司股东的净资产（万元）=期初归属于上市公司股东的净资产

（万元）+2015 年归属于上市公司股东的净利润

注 2：本次发行后期末归属于上市公司股东的净资产（万元）=期初归属于上市公司股东的净资产

（万元）+2015 年归属于上市公司股东的净利润+本次募集资金总额

2、净利润增长假设

情景 1：假设 2015 年国华人寿净利润同比增长 30%，即 2015 年净利润为 185,744.39 万元，上市公

司净利润为-8,554.57 万元

基本每股收益（元） -0.122 -0.054 0.062

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 0.948 2.633 1.07

加权平均净资产收益率 -12.03% - 3.841% 5.91%

情况 2：假设 2015 年国华人寿净利润同比持平,即 2015 年净利润为 142,880.30 万元，上市公司净利

润为-10,376.29 万元

基本每股收益（元） -0.122 -0.065 0.062

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 0.948 2.628 1.07

加权平均净资产收益率 -12.03% -4.678% 5.91%

情况 3：假设 2015 年国华人寿净利润同比下降 30%，即 2015 年净利润为 100,016.21 万元，上市公

司净利润为-12,198.01 万元

基本每股收益（元） -0.122 -0.076 0.062

归属于上市公司股东的每股净资产（元） 0.948 2.624 1.07

加权平均净资产收益率 -12.03% -5.522% 5.91%

注：表中“净利润”指归属于母公司股东的净利润。

关于测算的说明如下：

（一）公司对 2015 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

（二）上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状

165

况（如财务费用、投资收益）等的影响。

（三）本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为估计值，最终以经中

国证监会核准发行的股份数量和实际发行完成时间为准。

（四）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润和利润分配

之外的其他因素对净资产的影响。

二、对于本次发行摊薄即期回报的情况进行风险提示

本次非公开发行完成后，随着募集资金的到位，上市公司股本数量、净资产

规模将大幅增加。同时，上市公司将由原来的医药化工类公司转型成为以保险、

医药和化工为主营业务的控股型公司，上市公司的业务范围和收入渠道将大大拓

宽，净利润也将大幅增加。根据上述假设和测算，本次发行完成后，国华人寿将

纳入上市公司并表范围，有助于增厚上市公司的每股收益和净资产收益率。但如

果本次募集资金到账后未及时使用，导致收购标的业绩不能及时进入公司合并报

表，或收购标的未能按假设形成利润甚至出现大幅亏损，则短期内公司的净利润

可能无法与总股本、净资产同步增长，存在每股收益及净资产收益率下降的风险。